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Úvod

Třebaže romány Ramóna Gómeze de la Serny (1888-1963)

představují hlavní část jeho rozsáhlého spisovatelského díla, nebyly do

této chvíle v českém a donedávna ani v domácím španělském prostředí

patřičně komentovány. O tom, že problematika autorovy románové

tvorby není dosud náležitě analyzována, uvedena do vývojových

souvislostí španělských i světových a souhrnně zhodnocena, se zmiňoval

již český hispanista Eduard Hodoušek v doslovu k českému překladu

románu El torero Caracho.1 Hlavním důvodem nepřijetí Sernovy prózy ve

Španělsku byly požadavky kladené na literaturu v padesátých a

šedesátých let 20. století, jež vycházely z postulátů tehdejšího svědeckého

realismu. Problém spisovatelovy „nečasovosti“ vůči poválečným

španělským reáliím je příčinou nespravedlivé marginalizace jeho díla.

První pokusy o nový pohled na problematiku pojetí románu

Gómeze de la Serny provedli badatelé působící na univerzitách ve

Spojených státech amerických: Rodolfo Cardona, Carolyn Richmondová

Miguel González-Gerth nebo Rita Mazzetti Gardiolová. V devadesátých

letech 20. století postupně přichází „znovuobjevení“ autora i

v samotném Španělsku, zejména zásluhou Ioany Zlotescuové, pod jejímž

vedením vznikl ambiciózní projekt, jenž si klade za nově kriticky

zhodnotit Sernovo literární dílo v celé jeho šíři. Od poloviny

devadesátých let vycházejí v nakladatelství Galaxia Gutenberg

1 GÓMEZ DE LA SERNA, RAMÓN. Torero. Přeložil Felipe Serrano. Praha : Panorama, 1975, s. 140.
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v Barceloně Obras completas (Sebrané spisy), které postupně zařazují

autorovo dílo do souvislostí španělské moderní literatury.

Přestože se tvůrci již postupně dostává pozornosti, kterou si

zaslouží, je třeba zmínit, že v centru zájmu výše uvedených badatelů bylo

především zaujetí psychoanalytickými pohledy na tyto romány

(Richmondová), nebo přílišné zdůrazňování erotických a fetišistických

témat, jako je tomu v dílech především domácích španělských kritiků

(Cabañas Alamán, López Criado).

Tato disertační práce má za cíl zkoumat Sernův inovační podíl na

vývoji španělského románu 20. století, a to i v takových aspektech a

souvislostech, které dosud nebyly v českém, ani španělském prostředí

pojednány.

Od roku 1917, kdy Gómez de la Serna dopsal svůj první velký

román La viuda blanca y negra (Bílá a černá vdova), až do roku 1961, kdy

publikuje poslední román Piso bajo (Přízemí), uveřejnil celkem osmnáct

„velkých románů“ (novelas grandes) a přibližně sedmdesát pět „novel“

(novelas cortas). Vzhledem k spisovatelské plodnosti autora, jenž je

v tomto ohledu přirovnáván k Lope de Vegovi, jsem na samém počátku

koncipování disertační práce stála před nelehkým úkolem: vymezit si

určité hledisko pro uchopení a pojednání autorovy svébytné románové

poetiky. Na základě pozorné četby primární a studia sekundární literatury

jsem si jako těžiště práce nakonec zvolila rozbor dvou románů

z autorova vrcholného období, a to románu Cinelandia z roku 1923 a El

torero Caracho z roku 1926.

Důvodů, proč jsem se rozhodla zaměřit svou pozornost na tato

dvě díla, je několik. Z hlediska formy jsem chtěla na základě rozboru

textu potvrdit tezi, že Cinelandia je dílem, v němž se Gómezovi de la

Sernovi podařilo novátorským způsobem rozvolnit a překonat tradiční

žánrové normy. Pokud jde o stránku obsahovou, autor v díle otevírá do
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té doby nepojednané kosmopolitní a multikulturní téma umělého světa

Hollywoodu, jež se dnes stalo globální realitou. Komentované dílo je u

nás neznámé a na základě studia nepříliš rozsáhlé sekundární literatury

lze usuzovat, že i v domácím prostředí mu nebyla až na některé výjimky

(Gutiérrez Carbajo) věnována dostatečná pozornost. Oproti tomu druhý

román El torero Caracho si našel cestu i k českým čtenářům, a to dvakrát:

poprvé v roce 1931 a podruhé v roce 1975. Třebaže patří k autorovým

vůbec nejznámějším dílům, Gómez de la Serna pojednal čtenářsky

atraktivní španělské „národní“ téma býčích zápasů zcela odlišným

způsobem, než to bylo do té doby ve španělském umění běžné. Typ

mýtického hrdiny přejatý ještě z mediteránní antické archetypální sféry a

uchopený v realistickém románu 19. století ve své původní podobě, je

v tomto díle zgroteskněný v souladu s formálními inovacemi narativních

postupů moderního románu.

Oba romány společně spájí téma zgrotesknění mýtu. V románu o

toreadorovi Carachovi autor posouvá do roviny groteskna španělský

národní kult a paroduje mýtus hrdiny, zatímco v Cinelandii předjímá

zgrotesknění mýtů a kultů mezinárodních, které se staly realitou současné

tzv. postmoderní doby.

Ve výběru dvou románů, v nichž v jednom se pojednává téma

multikulturní a v druhém naopak tradiční téma iberské, se navíc zřetelně

odráží autorova charakteristická rozkolísanost mezi kosmopolitním

„světoběžnictvím“ a kostumbristickým zaklesnutím v národní tradici. Ta

se u Gómeze de la Serny projevovala v jeho „madrileñismo“

(madriďanství), tedy vřelém vztahu ke španělskému hlavnímu městu,

Madridu, jemuž věnoval bezpočet svých próz. Zároveň se však děje

mnohých jeho románů odehrávají na nejrůznějších místech světa:

v Portugalsku (La quinta de Palmyra), Neapoli (La mujer de ámbar), Paříži
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(La viuda blanca y negra), Ženevě (El Gran hotel), Buenos Aires (Policéfalo y

señora) nebo v Severní Americe (Cinelandia).

Další důvod výběru zmíněných románů je následující. Bližší

pohled na zvolená témata odborných prací, ať již diplomových či

disertačních, věnovaných problematice moderní španělské literatury

první poloviny 20. století a prezentovaných v rámci české hispanistiky,

mne přivedl na myšlenku pokusit se překonat jejich přísné ohraničení na

oblast čistě literární. V moderním umění prvních tří desetiletí 20. století

se různé druhy umění prostupují, doplňují, vzájemně inspirují a

obohacují při hledání nových uměleckých cest. Moderní umění je

syntézou jednotlivých druhů umění, mezi nimiž existují průkazné

souvislosti. Chtěla bych překonat striktně oddělené verbální pojímání

literatury prvních třech desetiletí 20. století a rozšířit je o vzájemný vztah

literatury a filmu (Cinelandia), románu a němé filmové grotesky (Cinelandia

a El torero Caracho) a v neposlední řadě literatury a výtvarného umění (El

torero Caracho). Romány Cinelandia a El torero Caracho k takovéto syntéze

přímo vybízejí. Jsou díly, jejichž originální románová poetika spočívá v

bezprostředním prolínání se literatury s dalšími druhy umění té doby.
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1. Ramón Gómez de la Serna v kontextu doby

V roce 1923, kdy vyšel román Cinelandia, byl Gómez de la Serna

již známým spisovatelem nejen ve Španělsku, ale dostávalo se mu

zasloužené pozornosti také ve Francii, kde pod názvem Échantillons

(Ukázky) vyšel výbor z některých jeho děl v překladu Mathilde

Pomèsové.2

V té době se stýkal s význačnými umělci a intelektuály jako byli

Guillaume Apollinaire, Jean Cocteau, Tristan Tzara, Pablo Picasso, Ilja

Erenburg, Jacques Lipchitz, Diego Rivera, Guillermo de Torre, José

Ortega y Gasset, Luis Buñuel, Amadeo Modigliani, Valery Larbaud,

Marie Laurencinová, Sonja a Robert Delaunayovi a další.

V průběhu let 1914-1922 spatřily světlo světa jeho romány: El

doctor inverosímil (1914, rozšířeno 1921, Nepravděpodobný doktor), La

viuda blanca y negra (1921, Bílá a černá vdova), El Gran hotel (1922,

Grandhotel) a El incongruente (1922, Nekongruentní).

Ve stejném roce jako Cinelandia (1923) publikoval další čtyři

romány: El secreto del acueducto (1923, Tajemství akvaduktu), El novelista

(1923, Romanopisec), La Quinta de Palmyra (1923, Palmyřino venkovské

sídlo) a El chalet de las rosas (1923, Růžová vila).

2 Tento výbor zahrnoval výňatky z El Rastro, Senos, Greguerías a Muestrario. Předmluvu napsal jeho přítel

[…]


autor rompe intencionadamente con las normas de la novela

decimonónica y al superar „lo antiguo“, se lanza sin prejuicios y

libremente a la aventura de „lo nuevo“ y „lo moderno“.

La investigación se basa en un análisis pormenorizado de dos

novelas: Cinelandia (1923) y El torero Caracho (1926), exponentes ambas de
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los aspectos más destacados de la renovación ramoniana del género

novelesco.

La primera parte del trabajo presenta el análisis de una

transformación original de los elementos básicos de la estructura

novelesca en Cinelandia, en la que Gómez de la Serna se introduce en el

mundo alucinante, falso y artificial del cine. En contraposición con la

novela realista en la que los personajes han de ser „reales“, por el

universo de la ciudad cinematográfica de Cinelandia pulula una serie de

personajes y personajillos deshumanizados que se sienten como „unos

seres intermediarios entre la sombra y la realidad“. Los protagonistas

carecen de una característica sociológica y psicológica tradicional, son

héroes sin historia, sin personalidad definida. El autor introduce así en el

ficticio mundo de la novela un nuevo tipo de descripción psicológica,

que más bien coincide con los conceptos establecidos más tarde por los

escritores de „la nueva novela francesa“ (nouveau roman) de los años 50

y 60 del siglo XX. Por un lado, el autor „deshumaniza“ a las personas,

por otro proyecta en las cosas cualidades humanas y las personifica,

expresando, de este modo la ansiedad y precupación existencialista por la

posible „cosificación“ del hombre y de no poder definir exactamente las

borrosas fronteras entre los individuos humanos y las cosas.

La prosa fragmentada, incoherente y llena de „agujeros“ permite al

lector jugar un papel importante en el proceso de recepción del texto,

quien a su vez completa el posible significado de lo leído.

Gómez de la Serna intenta establecer una relación entre el cine

como arte nuevo, armado de sus específicos recursos artísticos, y entre la

literatura moderna. Partiendo de la premisa de las vanguardias de aquella

época de que el cine puede representar una fuente innovadora e

inspiradora para las artes „antiguas“, intenta aplicar en la estrategia

narrativa la técnica utilizada en el cine. El novelista, separándose

144

considerablemente de la zona de los personajes y observando a sus

protagonistas como operador para marcar la distancia de lo narrado, se

convierte en el tipo de narrador llamado por la teoría literaria „ojo de

cámara“. La polémica artística entre la novela y el arte cinematográfico

se refleja también en la exhuberancia de las imágenes visuales muy

plásticas que tienen su origen en el mundo del cine y en las artes

plásticas. El tema de Hollywood - „la gran factoría de los sueños“ con

su sofisticado y bien elaborado „star-system“, le permite al escritor

descubrir y comentar con cierta ironía la falsedad y la superficialidad de

las idolatrías y algunos mitos de nuestra época que tienen una evidente

conexión con la industria visual de hoy (el cine, la TV).

En la segunda novela El torero Caracho el novelista regresa al tema

ibérico pero lo va a tratar de una forma totalmente diferente de lo que

era habitual dentro de la novela naturalista decimonónica de tipo

tradicional. Hemos escogido la famosa novela de toros Sangre y arena de

Blasco Ibáñez como contexto próximo para comparar dos poéticas

diferentes que desarrollan el mismo tema demonstrando así el cambio de

la perspectiva de nuestro autor. De la comparación se desprende que

Gómez de la Serna construye su personaje como tipo literario porque sus

rasgos se ajustan a un modelo preestablecido naturalista – el torero

ramoniano resume, sin duda, en su persona los rasgos de un mito muy

arraigado en el casticismo. Gómez de la Serna se enfrenta con una

fórmula heredada, pero la enriquece con su original cambio de la

perspectiva narrativa, cumpliendo así con los requisitos artístisticos de su

amigo filósofo Ortega y Gasset, establecidos en el estudio La

deshumanización del arte. El autor innovando el método somete al héroe

mítico a una deformación grotesca y le convierte en un antihéroe cómico

y grotesco. Con su peculiar poética logra „depurar“ el tema de la

tauromaquia de los clichés románticos y pintorescos. En la novela el
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crudo y sangriente realismo de la corrida goyesca se disuelve en

imágenes plásticas de una gran fuerza expresiva inspiradas en la mayoría

de los casos en los cuadros de varios pintores con acentuación de su

fuerza expresiva.: El Bosco, El Greco, Tintoretto, Goya, Picasso, G.

Grosz, J. Ensor, O. Domínguez, etc. La imagen de la corrida como un

antiguo rito mediterráneo se convierte en la narración ramoniana en un

ruidioso colorado espectáculo profano y popular con rasgos de

carnavalización.

El otro objetivo del presente trabajo ha sido superar el tradicional

concepto puramente literario al tratar la moderna novela española de la

primera mitad del siglo XX, y así enriquecer y amplificar el tema

novelesco de la búsqueda de los enlaces íntimos entre la literatura, el cine

y las artes plásticas de aquella época y sus relaciones de intercambio

mútuo. Hemos intentado seguir la idea de Gómez de la Serna que en el

prólogo de su libro Ismos escribió que iba a hacer „lo más prohibido“ por

ciertos absolutistas teóricos, que es mezclar el nuevo arte y la literatura,

esperando que del conjunto de esta herejía brotará una idea general de

cómo es más verdad de lo que parece esta influencia recíproca.

Esperamos haber logrado cumplir objetivo y que del presente

análisis se desprenda que la obra novelística de Gómez de la Serna, que

fue tan desfavorablemente juzgada por los teóricos en la segunda mitad

del siglo XX, constituye un tipo de novela moderna, coincidente en

varios puntos con las obras de los novelistas innovadores que

transgrediendo los esquemas del género participan en la ruptura de la

narrativa moderna. En suma, nuestro punto de vista pretende resaltar

que Gómez de la Serna constituye uno de los autores más

representativos que modernizan el género novelesco en el contexto de la
