Marcela Hejsková: Ramón Gómez de la Serna, spisovatel modernizující španělský román 20.

století

(Oponentský posudek doktorské disertace)

Marcela Hejsková se ve své práci zaměřila na dvě díla Ramóna Gómeze de la Serny. První

z nich, román Cinelandia, bylo dosud spíše opomíjeno, druhé, El torero Caracho, naopak.

Autorka je pojednala osobitým způsobem a poukázala na řadu pozoruhodných aspektů, jež

zmnožují možné přístupy k oběma.

V případě Cinelandie se jí, myslím, skutečně podařilo dílo úspěšně přehodnotit a

vlastně rehabilitovat. V souvislosti s tímto úsilím rekapitulovala mnohaletý vývoj odborné

recepce díla, jenž byl většinou tak či onak podmíněn širšími dobovými souvislostmi, což platí

od prvního vydání po současnost. Jedním z nejpozoruhodnějších rysů práce Hejskové je

bezpochyby její fundované provázání literární problematiky s oblastí filmu a výtvarného

umění. V případě Cinelandie stojí v této souvislosti za zmínku jistě také fakt, že autorka

pojednala naprosto vyváženě ambivalentní vztah Gómeze de la Serny k filmovému umění. Na

jedné straně dobové oslnění novým médiem a s tím spojená aplikace určitých postupů z této

oblasti v literární tvorbě, na straně druhé poukaz kjiž aktuálně existujícím, ale především

latentním rizikům vývoje filmu, především jako masové zábavy. Zároveň je nutné ocenit, že

při práci nezúžila Hejsková svůj zájem na čirou aktualitu, tedy bouřlivý vývoj umění první

třetiny minulého století ve všech oblastech. Shledává totiž nejen styčné body mezi aktuální

literární tvorbou a filmem, ale také mezi jistými aspekty filmové tvorby a výtvarného umění

barokního (45). Při tematickém rozboru Cinelandie pak autorka dokládá v řadě konkrétních

případů skutečnou objevnost, osobitost a průkopnictví autora, a to zřejmě nejen v kontextu

španělské literatury. (Budování kultu "dokonalé", umělé tělesnosti, problematizace vztahu

reality a fikce v důsledku naprosté hegemonie pohyblivého obrazu, systematické vytěsňování

reálného utrpení a smrti ze života, jejich přemístění, odklizení do prostor příslušných

sterilních ústavů atd.)

Přestože na rozdíl od výše zmíněného díla byl román El torero Caracho po právu

doceněn už dříve, dokázala, myslím, Marcela Hejsková i v tomto případě nabídnout některé

pozoruhodné postřehy. Ty se v tomto případě týkají především vlivu nejen dobového

malířství na tvůrčí obraznost spisovatele (123 - 126).

Nyní několik dílčích kritických připomínek. Jako problematické se mi jeví nejednotné

překládání sekundární literatury (např. 40, 57, 60, 123). Totéž se týká citovaných

autokomentářů či úvah samotného Gómeze de la Serny (např. 75, 111).
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Na str. 15 se objevuje poněkud zavádějící interpretace Unamunova pOjmu

intrahistorie. Pokud jde o příslušníky generace 98, tak se na str. 113 píše, že pociťovali ztrátu

kolonií jako národní tragédii - to je také poněkud zjednodušující, sám Unamuno, a nej en on,

považoval za jednu z hlavních příčin národní tragédie právě vznik těchto kolonií, neboť

odčerpáním sil znemožnil přirozený vývoj národního společenství. Samotný rok 1898 měl

spíše jen symbolickou hodnotu.

Odkazy k objevnosti některých motivů z románu Cinelandie jsou, jak již bylo řečeno,

mnohdy naprosto opodstatněné, někdy jsou však provázeny příliš velkým rozmachem

v souvislostech, jež jsou zřejmě těžko doložitelné (např. 31, 41). Marcela Hejsková často

mluví o jasnozřivé předvídavosti pojednávaného autora v různých oblastech (např. 33). Je

nepochybné, že Gómez de la Serna v mnoha ohledech naprosto případně zvážil a také ztvárnil

zrod určitých tendencí, ale časté odkazy k průhledu do 21. století se mi jeví někdy poněkud

násilné. S tím souvisí jistě také poznámka na str. 83 o tom, že "Gómez de la Sema správně

pochopil, že v oblasti filmového umění se začínají vytvářet dvě od sebe přísně oddělené

kvalitativní roviny produkce". Vztah "masového" a experimentálního či nezávislého umění je

však jiný, a to nejen ve filmu. Je vzájemně inspirativní, neplatí tedy jistě ani to, že by masové

umění bylo ryze parazitní. V každém případě jsou tyto dvě oblasti životodárně propojeny,

míra i způsoby závislosti se v průběhu času výrazně měnily, ale jsou trvalé.

Další problémy shledávám v oblasti naratologické, na str. 64 a 86 je autor zaměňován

či ztotožňován s vypravěčem.

Na str. 70 - 72 autorka zobecňuje tendence v poetice románu 20. století. Její soudy

JSou zde dosti problematické, protože zachycují pouze jednu linii, a druhou, v mnoha

ohledech protichůdnou, naprosto opomíjí, přestože byla pravděpodobně ještě vlivnější než ta,

kterou reflektuje. Hejsková zde např. tvrdí že ,,[v]nější perspektiva tím vzdaluje pásmo

vypravěče od pásma postav a zároveň zdůrazňuje neslučitelnost obou". Dominantní

vývojovou tendencí bylo naopak postupné sbližování, pronikání obou pásem. Dovršení

vzniku přechodných typů promluv (jež lze sledovat už od Dickense či Tolstého) představuje

nejvýraznější rys prózy 20. století, který vede k subjektivizaci výpovědi, jež je výrazem

přehodnocení možnosti "objektivního" uchopení reality, a tak se stává výrazem příznačné

senzibility člověka zmíněného století (L. Doležel). Když Hejsková dále mluví o technice tzv.

"vypravěče oka kamery", již užil Gómez de la Serna, podotýká k tomu následující: "Jeho

narativní strategie spočívá ve schopnosti objektivně zachycovat chování postav ... " Tato

technika jako prostředek objektivního zachycení "snímaného" byla často zproblematizována

či zpochybněna těmi, již ji usilovali důsledně aplikovat a vkládali do ní plnou důvěru v tom
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smyslu, že bude nejen "objektivní", ale zároveň umělecky plnohodnotná. V této souvislosti

stojí za povšimnutí soubor esejů Juana Goytisola Problemas de la novela z roku 1959. V oné

době ještě sám o zmíněnou objektivitu usiloval, ale zároveň už shledával její slabiny. Dílo se

zároveň věnuje vlivu filmu na literaturu, zmiňují se jak aspekty pozitivní, tak negativní.

Vlastní otázky a pochybnosti Goytisolo doplňuje pochybriostmi jiných spřízněných autorů, od

kterých by se zřejmě dalo očekávat něco jiného. Za jiné zmiňme jednoho ze zakladatelů

italského neorealismu Elia Vittoriniho a jeho postesknutí nad mocí opery vyjádřit onen

nezřetelný, přesto však obecný pocit o povaze naší skutečnosti, jejž však není možné zachytit

v románu.

Přes výše zmíněné dílčí připomínky považuji předkládanou disertační práci Marcely

Hejskové za kvalitní a v mnoha ohledech objevnou, proto ji doporučuji k přijetí.

V Chýni 2. května 2007 PhDr. Michal Fousek, Ph. D.

~1L.fL ~
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